PETRUS CANTOR. — *De vitio linguæ.* Male autem loquacitatis, vel garrulitatis quatuor sunt causæ: adulatione, jactantia, cupiditas, incauta loquacitas. Loquacitas itaque contraria est bonæ taciturnitatis, contra quam clamat Propheta dicens: « Pone, Domine, custodiam ori meo, et ostium circumstantiæ labii mei. Non declines cor meum in verba malitiæ, » unde abbas Serapion: Non est membrum in corpore meo quod ita timeam sicut linguam: « Si quis putat se esse religiosum, non refrænans linguam suam a malo, sed seducens cor suum, hujus vana est religio. » Idem Serapio ait: Diu flevi, multos labores sustinui, et diu in eremo vixi, nunquam tamen ad mensuram humilitatis et taciturnitatis, quam habuit filius meus Zacharias potui pervenire. Item: Nunquam præsentem sene emisi verbum, sed quod dicebat laudabam. Item idem cuidam quærenti: Quomodo quietus habitabo? respondit: Inter quos vivis, vive sicut advena, non dominans, et nunquam potestatem habeat verbum tuum coram te. Item idem: Si vis amari et quietus vivere, multum tace. In multiloquio enim non deerit peccatum. Lanfrancus ne pro sua litteratura spernere, semper tacuit, quousque perventum est usque ad fidei periculum.

Quidam enim Patrum ne peccaret in lingua fere semper quasi frenum, calculum in ore detulit. Item, sicut totius est peccare in remissione misericordiæ, quam in rigore justitiæ, sic et in taciturnitate magis quam in loquacitate. Item: « Quis est homo qui vult vitam, etc. » ..... CCV, 196, 196.

Gula quatuor habet satellites: quid, quantum, quale, quando. Quid, consistit et attenditur in genere edulii;

quantum in quantitate; quale in condimento cibi, vel salsamenti, vel etiam utilitate; quando in temporis maturitate et frequentia.

Propter gulam, hinc maria homo scrutatur; hinc terram; alia hamis, alia laqueis, alia retium variis generibus cum magno labore prosequitur. Nullis animalibus, nisi ex fastidio, pax est. Quantum est quod ex istis epulis, quæ per tot comparatis manus, lessa voluptatibus ore bibatis? quantum ex ista periculose capta dominus crudus ac nauseans gustat? quantum ex tot conchyliis tam longe advectis per istum stomachum inexplabilem labitur? Dico vos infelices esse, quod non intelligitis, majorem vos famem habere quam ventrem, CCV, 330.

S. Hieronymus ait: Quidam impinguati et dilatati de patrimonio Crucifixi, dapibus et vino ventrem confundunt et distendant, ventris officio dissuetum conversum in sæcum; marcidos cibos et patridos ingerunt et egerunt, stomachumque æstuantem potione sedant et relevant, ut Saul aquas bibens singulis noctibus inebriatus est..... Quod si Apostolus, o filia, castigat corpus suum, et in servitutem redigit, ne aliis prædicans, ipse reprobos efficeretur, quomodo tu juvenula adhuc in fervore juventutis posita, dapibus et vino plena, de castitate eris secura. Quod si Vesuvius ardens, si Olympus ignivomus, si Ætna vaporibus plena caloribus ardet, quanto magis juveniles medullas vino et dapibus plene et inflammatae!..... CCV, 331.

Patet ergo ex sanctorum auctoritatibus abinentiam et sobrietatem collectaneas et nutrices esse continentiam, gulam vero luxuriam. Venter enim mero æstuanis de facili labitur in libidinem. Cave tibi, ne prosternaris in convivio inter epulas cum filiabus Job. In majoris fratris convivio filios Job Satan obruit, non quod illi veniri vacabant, sed tamen quia inter convivia intentio mentis bona minus fervet et minus providet. Samson inter epulas Philistæos prostravit; Nabuchodonosor abentens epulis et vasis Domini audivit voces terribiles..... Diabolus gula primos parentes tentavit..... CCV, 332.

Gulam et ebrietatem conjungimus, quia sicut gula, ita et ebrietas ventrem distendit, carnem accendit, libidinem fovet, et nutrit. Unde Lot, quem non vicit Sodoma, vicerunt vina, ut committeret incestum cum filia; Noe etiam, etc., CCV, 330.

*Contra pigros.* — Enervantibus autem sacræ Scripturæ, peccatorumque pessimis ponderatoribus, adjuncta est, et collectanea pigritia, ob quam nec lectitant, nec per scrutantur sacram Sripturam. Pigritia maximum est peccatum. Quid accusans Salomon, ait: « Usquequo, piger dormis? quando consurges ex somno tuo...? » CCV, 246-249.

Et cum in omni fere genere humano, pigritia redargui possit et inveniri, maxime in clero reperitur, quia magna otia clericorum sunt. Non est quid agatur apud eos, cum tamen dicat Apostolus: « His denuntia ut panem suum scilicet proprii laboris, manducent. » Sic et illud exponitur: « In labore et sudore vultus tui vesceris pane tuo. » Per panem omne necessarium corpori intelligitur. A parte, totum scilicet corpus intelligit. Labor enim hominis consistit, non tantum in acquirendo cibum, sed in vestiendo, in ædificiis in quo habitat præparando. Est autem labor multiplex, naturæ, gratiæ et culpæ. Labor naturæ duplex, corporalis scilicet et spiritualis; spiritualis in cogitatione, corporalis multiplex. Nec prohibet Dominus laborem naturæ, qui est scilicet ad necessitatem, ubi ait: « Nolite solliciti esse de crastino, » secundum sollicitudinem vitiosum, non necessariam providentiam. Labor gratiæ est ad gratiam et propter gratiam. Qui duplex est, corporalis scilicet et spiritualis, et uterque triplex. Est enim labor penitentialis, ut: « Laboravi in gemitu meo.... » CCV, 249, 250.

*Commendatio solitudinis loci.* — S. Hieronymus a scholis liberalium artium convolans ad eremum, sic scribit cuidam, cum ad eremum, et mundi contemptum invitans: O desertum Christi floribus vernans! O solitudo, in qua nascuntur illi lapides de quibus in Apocalypsi civitas magni regis exstruitur! O eremus familiaris Deo gaudens! Quid agis, frater, in sæculo, qui major es mundo? Quandiu tectorum umbræ te premunt? Quandiu famosarum urbium carcer includit? Crede mihi, in eremo nescio quid plus lucis aspicio. Licet, sarcina carnis abjecta, ad purum ætheris volare fulgorum. Paupertatem times? Sed beatos pauperes Christus appellat. Labore terrens? Nemo athleta sine sudoribus coronatur. De cibo cogitas? Sed fides famem non timet. Supra nudam metuis humum exes? Jejunii membra collidere? Sed jacet Dominus tecum. Squalidi capitis horret inculta cæsaries? Sed caput tuum Christus est. Infinita eremi vastitas terret? Sed tu paradisum mente deambula.